6.  
2

**I**ncipit sermo venerabilis Magistri Johannis Gersoni Cancellarii Parisiensis de Efficacia orationis.

**S**it oratio vel obsecratio agilis et expedita. bonis associata. paciens. et benigna. sit libera nec serviliter alligata sit amicabile et modesta. sit demum humilis et subiecta. Sit itaque agilis et expedita. Absint in te inquit tanquam cursor levis explicans vias suas. et sicut virgula fluminis. quemadmodum postulabat que dicebat. Dirigeat oratio mea sicut ierusalem. Hoc autem fit. si obediamus beato petro. abstinentes nos a concupiscentiis. que militat aduersus animas. Potuerat nunc et postea trahi sermo noster per concordantias. ex scriptura ad eruditionem moralem assumptas. sed ecce crebrius occurrit in ipsa meditatione mea studiositas speculatrix. postulas. ut propositiones aliquas doctrinales et scolasticas eliciens insereret. fiat hoc intelligat studiositas. Efficacior est oratio. ceteris paribus. quam spiritualior est. et a carnalibus desideriis remotior. Sic est quod veri adoratores. adorant deum in spiritu et veritate. Orabo spiritu inquit apostolus orabo et mente. Non sic quos increpat christus ex verbis ysaie. Plis iste labijs meis loquitur. cor autem eorum non est a me. Efficacior est ceteris precibus. theologorum oratio. quam superflua simplicium. maior et purior habet de diuina voluntate.

co gnicoem. Est enim talis orō spūalior ⁊ a fan  
tasmātibz corporeis alienacōr. Nec orō acquirit  
cū fūma difficultate ⁊ pascit animā. Nō Antho  
niū de oracōe extatica. ¶ Efficax est puerorū  
baptisatorū oracio. in quibz nondū vigent de  
sideria carnalia. quia per regeneracōem facti  
sunt filij di. et placabiles ei. Vnde ē illud psal  
miste Ex ore infantū ⁊ lactentū. ac Maxima  
debetur puero reuerentia. Ve ve q̄ verb. opi  
bus. aut exemplis prostituūt hanc puritatē  
angelicā. ¶ Sit oracō bonis associata. Cōuer  
sacōem inquit vestrā habentes bonā. Impos  
sibile ē enī sicut iqt̄ iheronimus multoꝝ ꝑces  
nō exaudiri. Propterea dicit̄ apud mathēū  
factus est cōuētus ut oraret. Vnde et habita  
bāt apli piter dū illos orātes illustrauit diuī  
nitatis pleitudo. Propterea ē illa xp̄i ꝑmissio  
Si duo vel tres consenseint ex vobis de oī re sup̄  
t̄rā. fiet eis a p̄re meo. ¶ Colligam⁹ hic specu  
latiuas tres doct̄nas. Efficacōr ē ceteris ꝑibz orō  
multitudis ꝑcessiōalē ⁊ localē adunate q̄ dū  
fūt loco sepati. Ad h̄mōi ꝑbacōez. satis esse d̄z  
v̄sus eccl̄ie. Efficacōr est orō ceteris ꝑibz. s. dū fit  
pro vniuersali eccl̄esia ⁊ ad ei⁹ ꝑceptū ꝑ ordi  
naciōez. q̄ dū fit t̄m̄mō ꝑ seip̄o. Efficacōr ē orō  
multitudis dū illic ꝑst̄itū etiā ⁊ ꝑcōēs orāt q̄ si  
nulla iūgēt taliū orō. ¶ Sit orō paciēs ⁊ benigna

Quēadmodū illatas iūrias oportet pegrinū  
sustinē ut nō respōdeat cuilibet fatuo . nec liti  
get . pdatq; de suo . ut poti⁹ pacē retineat . sic  
esse debet orō . qđ nōt osequiter . vt dū in eo qđ  
detrectat de vobis tāq̄ de malefactoibus . ex bo  
nis considerātes . glorificēt deū in die visitacō  
nis . qñ sc; dicēt . Di sūt quos aliquñ habuim⁹ i  
derisū et insilitudiēm i pperij . Nos isēlati vitā il  
loꝝ estuabamus insaniā a finē illoꝝ sine hōre .  
ecce quō cōputati sūt iē filios di aīnt scōs fors  
illoꝝ ē . Colligam⁹ a hīc ēplicem speculacōem .  
**E**fficax ē plurimū illorum orō q̄ diffamacio  
nes a detractiōes patiūt et p veritate vl iusti  
tia suscipiūt . patuit illudī dauid ēspēu semei  
maledici . et de sara filia raguelis . de Jerolwa  
Job . a filibus . ubiquilib; p maledictiōe indi  
cauit se et suscepit bñdictiōez . **E**fficax ē pau  
perum oratio . sicut dicit psalmista . Exaudiuit  
paupes dñs et victos suos non d̄sperit . Simi  
lis est oratio de his q̄ infirmitatib; corporeis ḡ  
cias agūt deo et orant . Qđ vidit apl's dū ayt  
virtus in infirmitate perficitur . Tot orauit lig  
uis lazarus quot vulnera habuit . **E**fficax ē  
plurimū oratio eoz q̄ spirituales temptacōes  
sustinent patienter in anima que molestiores  
sunt aliquando aput volentes bene viuere q̄  
corporales molestie vel paup̄tas exterior . Nō

exterior. Nota de blasphemia. Nota qui isamūt  
Quā desinit cōsolacōes expiri. fm̄ illud. Scdm̄  
multitudinē; dolorū meorū in. cor. m. cō. t. l. a. m

**S**it orō libera nec obligata nec alligata reb;  
huius mūdi per vincula cupiditatis. Propterea  
subdit petrus. Quasi liberi libertati scil; tali. q̄  
sūma igenuitas est. i q̄ seruitus xp̄i cōprobac̄  
Est enim fallax altera quedā libertas. oī serui  
tute deterior. Quā notat petrus cū subdit. Non  
quasi velamē habētes malicie libertatē. sed ut  
serui dei. Talis est peccator q̄ velut onagrū se  
liberū natū putat. dū dimittit ut post desideria  
cordis sui in adinueniōibus suis eat. quasi bos  
lasciuēs ac̄ Sed nihil est infelicitius. dicēte Au  
gustino. felicitate et impunitate peccantiū. O  
infelix inquit de quodā cui peccare licebat. si  
cut ex sententiā plathonis. deducit boetius.

**C**olligantur h̄ speculatiue tres veritates.

**E**fficacior est ceteris paribus. oratio religi  
osorum. quibus ex voto vel regula. peccare  
minus licet. q̄ aliorū. si in religionis sue ter  
minis. absq; transgressione seipsos coherce  
ant. occupacōnum terrenarum non inuoluāt  
pedes affectionum suarum. **A**ceptabilis  
est plurimum oratio solitarioꝝ in deserto  
vbi dicente Iherē. nescio quid serenius emicet  
et liberi⁹ intus euolat ad penetrādū celestia.

Sic omnis religio • quāto sibi sufficiencior est  
sollicitudinis minus habens • tāto est ad cōti  
nuacōnem cōtemplacionū abilioz • licet non sp  
ad inchoacionē • Notetur expiēcia • Acceptabi  
lior est orō pro seipō vel pro paucis quo ad sa  
tisfactionem faciendam q̄ dum p plurimis p  
ceptione honorū tempaliū semet orās obliga  
uit • Et hic esset grandis iquificō de valore ora  
tionis diuersis aspectib; • Nota de p̄i faciebus  
orōnis. ¶ Sic orō amicabile et modesta • Con  
uenit ad id qđ subdit petrus • Omēs honorate  
fraternitatem diligite • deū timete regem hōra  
te • Hic ioseph pegrinātes fratres cōmonuit  
ne irascimini inquit i via • Et q̄ morū conformi  
tas multū proficit • vnde Exodi 12 • Eadē lex erit i  
digene et colomi qui pigrinātur apud ws • Et  
exodi 22 • Pegrino molestus nō eris Ipsi enī  
pegrini fuistis in terra egipti • Consequenter  
necessaria est orōis modestia quam generat ti  
mor dei p̄pterea p̄me pet̄ 2 • Nolite inquit pere  
grinari i feruore qui ad temptacōē; vobis fit  
zelus absq; discrecione p̄cipitat. ¶ Efficacior ē  
ceteris parib; oracō p inimicis • quāto videtur  
difficilior et ex maiori caritate ortum habens •  
Nota d̄ samuele ⁊ moyse etc. ¶ Acceptabilior  
est ceteris parib; oracio pro regib; et principi  
bus et alijs in potestate constitutis • quātum

bonum cōmune excedit particulare. Item cū  
pabiles valde sūt maledictionem eis imprecā  
tes. quibus et maxime miserandum q̄ habent  
homines sup capita sua. Augustin⁹. In nullo  
ita repi iratum deum m̄hi ac Si vis applica.  
**E**fficacior est oratio. quāto verecundior est  
sub deo. et casti timoris plus retinēs. Bernh.  
In veritate cōperi m̄hil esse ita efficax ad gr̄ciā  
dei inueniēdam vel ad cōseruandam vel impe  
trādā q̄ si semp inueniaris non alta sapere.  
sed sapere ad sobrietatē. Deniq̄. beatus vir q̄  
semper est pauidus. **S**it oratio humilis et  
subdita. Iuxta qđ cōdudic̄ i epla. Sbditi esto  
te i oi timore dñis. nō tātū bonis et modestis. s̄  
etiā discolis. Nec ē ei gr̄a ac Itaq̄ cū dīna lex  
iubeat. q̄ obduāt aurē suā ne exaudiat hanc le  
gē orō ei⁹ scđm sapientē. est exēbil. p̄tēa obe  
diētū sēp et huiliū. deo placuit orō. Orō ei hu  
miliātis se penetrat celos. **E**st autē huilitas  
triplex. In intellectu. in affectu. et in effectu.  
Ex cuius huilitatis carētia p̄sertim in intellectu.  
et ex dep̄uacōe i affcū obgēte. puenēnt oēs er  
rores et scādala ecclīa scā dei dū. s̄. hūana p̄sūp  
cō. nō vult captiuāē oēs intellectū in obseqū  
fidei sed querit ābulāē in magnis et mirabilibz  
super se. Dedarat hoc pulchre actor summe de  
vicijis et vītutibz. assignās causas errorz cē fidē

Tractatu de fide circa finem. Ecce enim intellectus  
supra presumptione dicit aliquam orationem non valere  
Quare. Quia tenet vel omnia de necessitate abso-  
luta euenire. Et deum terrena non curare. Et omnia for-  
tuite agi. Sicut notat Claudianus. Sepe mihi du-  
bitum est. Aut quia deus sic res administrat ut et  
eas proprios motus agere sinat. Et ita quod profi-  
cit inquit oratio. Effuerunt tandem alii qui di-  
cerent. non nisi ab irradiatione celesti suscipere  
virtutem. ut alkimus de radijs. Effuerunt qui  
negarunt vocaliter orandum esse aut in sacris locis  
plusquam prophetis. Dixerunt alii quod orationes eccle-  
siae omnes pollute sunt per symoniam. Dixerunt a-  
lii ut beggardi non esse vocaliter orandum sed tan-  
tum mentaliter in quadam libertate spiritus. quoniam dicunt  
non subici preceptis divinis. Sed et errores alios  
quos omnes dirimit fides propter quod redditur apud  
deum inefficax oratio quam in fide fieri debere tradidit  
Iacobus. Postulet inquit in fide. Hic late pa-  
tet materia gradus super factis ipse est. Tandem  
sub epilogo concludens dicam quod aduersus infu-  
tus aduersarie potestatis. aduersus scismata  
et errores et scandala spiritualis nequicie. aduer-  
sus denique laqueos omnes quos in via peregrinationis  
nostrae abscondunt superbi. efficacissimum remedium est ha-  
bere comitem orationem. fide et spe subnixam et  
amantem caritate. Unde fidelis rex Josaphat

ait. 2. palipomeno. 2. Cum ignoremus qd age  
debeamus. hoc solum habemus residui. ut oculo  
nostros ad te dirigamus per orationem  
scilicet. que vidrix et dñia nature est.

**E**xplicat s̄mo v̄nibil Maḡi Joh̄ Gerson Cācel  
larij Parisien̄. de Efficacia orōnis. cui⁹ thema  
fuit. Obsecro vos tanq̄ aduenas t̄ factus in  
Concilio Constātiē.

**T**ractatus de diuersis diaboli tēptacōib; mg̃ri  
Iohis Gerson cancellarij parisiēi doctissimi  
atq; deuotissimi viri.

**D**e tēptacōibus diuisis.

**R**ed nos sub dei manu humiliandos ad  
q; cognoscēdā utcūq; generali noti  
ciā nrā; i virtutū itinere pergrādē ig  
norantiā. ad demū adūsus omnem  
inimici neq̃tiā nostrā fragilitatē ibecillitatēq;  
sciendā ut in nobis admodū nichil verū in dei  
solum atq; sanctorū fidam⁹ auxilijs michi apo  
situm est subtiles nō nullas insidias enumera  
re quas cunctis nr̃is opibus hostis humani  
generis diabolus ingerit quo nā. s. pacto in eo  
omī quod cogitamus. loq̃mur. operamur. dece  
pcōis sue tendit laq̃os semperq; mitē adūsus  
eos p̃sertim quos diuino famulatu magnope  
cernit intentos. quos videlicet sub spē boni si va  
let ad malum cōuertit. Ipse nāq; fallacissimi  
latrois instar vie societati q; bonorū se om̃iscet  
Et quoadusq; feriēdi ac occidēdi aimā. opor  
tunum tēpus nanciscatur. s. sese fingit amicissi  
mū Tum ratus ogruū tempus adesse. per ad  
mixtoēm malicie alicuius. sanctam actionem  
p̃sus omaculaē molit. siue inicio siue medio  
siue fine opis Cū vero impedimentū bone ac

tionem prestare nequit quominus ipsa perfici  
atur. intentionem saltim conatur corrumpere.  
puta ut eius operationis finis constituatur p  
uerfus. aut inanis gloria. aut quelibet carna  
lis voluptas At si actionis principium cona  
tus eluserit suos: rursus cum illius medio et  
fine confliget quando etiam complete iam acti  
oni adhuc insidiabitur: hominem ob virtuose p  
fectum opus. vana efferri leticia. summa ope con  
tendens. **U**ult sane aliquis eleosina largiri.  
cum id ne fiat hostis impedire non potest: dicitur ut  
ea. vel obsequenda mundi gloria tribuat. vel spe  
aliqua inductus ab eo cui datum est munus. aut  
honore. aut quodcumque accipiendi seruicium. **Q**uod  
si quis et hanc temptacionem superarit: aliam  
multo amplius periculosam ei rursus immittet  
que bonis quoque est communis plurimum quam  
et vix in vita hac fuditus posse tolli arbitror  
Et est ut is tunc secum ita dicat et cogitet Recte  
tuum iam opus perfecisti. preclare inimicum  
viciisti. non inanis gloria. non profluxu vitium  
vllum superare te potuit Nequaquam certe quisque  
alio puta ille vel ille ita egisset Ecce quomodo eorum  
quo is superbiam. gloriam vanam. prius sup  
pressit et contudit: in hec eadem vicia iam ruit. de  
labiturque Atqui stulta hec et temeraria cogi  
tatio pene semper menti sese infert ac ingerit

Manifestū itaq; est nī studiose occurratur de  
virtute viciū et de humilitate oriri superbiam

**N**ōnūq; hostis certo tempe temptare de  
fistit. ut quis et se censeat esse secur. a  
penitus tueri negligat tūc vero id cer  
nēs. repente subito q; in impatū irruit vel odij  
vel iuidie vel occupacōe carnis ualidam imit  
tens temptacōem. ¶ Alio eciā cōmento. hec  
inmissio tēptādi fieri pōt. ut videlez hmōi se  
curitate ac inuitate tēptacōis q̄s supbiat q̄si  
ppria virtute vniuersos iam hostes deuicerit  
sive ut eo minus apud deū mereatur quo iaz  
labore certaminis vacat sive certe ut eos qui  
admodū temptacōibus affliguntur. spernat.  
cōtempnat. despiciat.

**H**ortatur nonnūq; hostis aggredi alta  
quedam et difficilia virtutū opa. sicut  
imoderata ieiunia. pegrinacōes mari  
mas. vel sile q; scūq; sive ut hō succūbat oneri  
neq; ullo pacto ipm ferre valeat sive. ut ex ip  
so sequatur deterius aliud. puta ex immodera  
tione ieiunij. cerebri vacuitas melācolia fisti  
cia vehemēs. ex nimia pegrinacōe grandis im  
patientia ex velle alios emienter docere igēs  
tumor. heresis. excessiuū nature grauamen

**C**onsulit nōnūq; reliquē eximios virtu  
tum actus et minutis in rebus versari.

ut vel hec cōplēdo se quis prestātissime v̄tutis  
hominē arbitretur. vel ut nūq̄ ad p̄fectionem  
p̄tingat. ul' ut huiuscemōi huilitate qua subli  
men deūtat statū et p̄cellentia opa supbiat. et  
alios quos non ita facere cōt. temē diudicet.

**N**onnūq̄ emittitur hostis. nūq̄ recte quis  
cuncta faciat. in vno tamē solo labatur  
et de inquat. illi quippe satis est. si aie castrū.  
vel vno parēte sibi aditu nāciscatur. capiatq̄

**U**anc autē occultat aliqui tēptacōem. quo  
adusq̄ mors aduenerit. quo sane tēpe seuius  
maioriꝝ dolo tēptat et cōfligit. sciens si tūc de  
fecerit. penitus se frustratum.

**N**onnūq̄ imittit ācui verā ā saltē s̄latā de  
duocōez. ul' etiā si hec dino muere affuēit.  
suadet idiscreta vota seu iuramēta fieri ut post  
modū cessante deuocōe hō sit i se t̄bat. iuolu  
tus. aut etiā promissorū violator.

**A**c̄t cōtra. nōnūq̄ sub sp̄e discrecōis emittit  
scā vota. phibet. q̄ adūsus p̄cā. quib; hō  
vehemēt̄ pnus ē et dedit. salubrima ē media  
forēt ut ita sordib; suis is iugiter immaneat.

**O**rtat nōnūq̄. ex osuetudie dicē mltitudi  
nē immēsā orōm. ul' ut se q̄s nūmū ḡuet.  
vel afficiatur tedio. easq̄ sine deuotiōe perfici  
at l' ut hic extollat l' ut rē aliā q̄ sibi a utilior a  
m̄gis necia foēt omittat l' ut deū c̄dat ob hāc

orōm frequēciam sibi iure debere ut adimple  
at q̄d q̄d ip̄e cupiet

**R**equēter sub huilitatis specie q̄cūq; fi  
eri bona impedit ne illū homīes sanctū  
dicāt et arbitrētur ut inde nō supbiat  
Itaq; efficit ut is accidiā. discretam huilitatē  
esse iudicet. et nō largiri eleōsinam. nō ieiuāre  
is iudicet. Nō hoc q̄d esse auariciam. gulā. s; p̄da  
tam virtutem huilitatis

**N**ōnūq; sub p̄textu erogandi elemosia; hor  
tat vñq; p̄ ius et fas cumulandis inhe  
rē diuicijs scit enim esse multo deterius ob  
largicōem iniuste acq̄rē q̄ abstinē ab ea. et vel  
le iniquū habere nihil

**N**ōnūq; sub sp̄e correctiois cōsultat. aut iras  
ci in alterz. aut irā simulat. vel ut ille i cor  
rectione ip̄a excedat irrogādo iurias. cōtume  
lias iferendo ul' ut ex ira plus p̄riā v̄ndictā  
quā alteri bonū querat Vel ut is qui corrigi  
emendari q; debet; p̄ alteri feritatē fiat lōge  
deterior comptū enim habz māfuetudie q̄ rigo  
re nimio. vtili ac facili ad bonū q; posse ad  
duci Ita imp̄ciēciā. iusticie v̄ndictā. tegit effi  
gie correctiois que profecto neq; q̄ correctio s;  
plane destructio censenda est

**N**ōnūq; extraio sub vmbra misericordie ac  
lenitatis suadet. ne quis alterz rep̄hēdat

ne se sibi indicet errata sua atq; defectus. ad  
quod tamen ex lege caritatis is obligatur Sicq;  
vtrūq; perdere ac iugulare molitur.

**N**onnunq̄ cum quis audit aliquē detra-  
hentē alteri. et si illud mīme sibi placeat:  
agit tñ hostis ut metu displicendi ei qui detra-  
hit. is aut male dicta confirmet. aut taceat  
saltem Noscit enim hostis nō paruum esse de-  
lictum detractionem vel patienter audire de-  
beret namq; talis aut verbo. aut faciei tristitia  
aut quomodolibet aliter ostendere palam in-  
gratum esse sibi huiusce detractoriū sermonē  
Qua in re posset ab obtrectante pūctari fece-  
rit ne vniq̄ bonū aliquid is de quo sermo ha-  
beretur. Itaq; dicere debet. fore longe melius il-  
lius bona q̄ mala referre aut certe illa non  
alijs. sed ei qui peccauit ob suam emendatio-  
nem referre oportere.

**N**onnuq̄ sub specie discretionis. abstinē-  
tias. ieiunia fieri vetat sicq; somnū. gu-  
lam. accidiam. hac veste contextos in habi-  
taculum spiritus introducit.

**N**onnunq̄ **De** superstitiōibus  
efficit ut sua q̄s somnia studiose aiaduer-  
tat et tū ut hīs quid contra dei ecclēq; p̄ceptū  
certa fides adhibeat. ea vera esse. cunctaq;  
per ordiēm. veluti indicabāt euenire faciet

Siliter et de alijs supsticōib; inumeris. uti q̄  
mane obuiū habē canem aut lepore. putet q̄s  
signare. illa die futuz ifortunū Et ut paucis lo  
q̄r tā varijs a multiplicib; hmōi supsticōib; si  
mplices referri sūt. ut ē id cogitare animus p  
horeseat quas sane ido disseiat hostis. qu omī  
am eas nouit deo admodū displicē scit nempe  
homines non in deo s; in hīs cōfidere. ac spem  
locare suā Ideo v: o horz cordib; ipresse sūt tū  
q; neq; sapiētes aūdiūt neq; eoz dcis fidē p̄st  
aē volūt tū. quia usq; adō nephande sunt opi  
ois ut q̄d q̄d obtigeit huic ācui smēcie t̄buāt  
verbi ḡcia si q̄d illis boni eueneit. cōfestim di  
cūt. id bñ futuz et ipse putabā. meo enim in  
sompnio hanc rem ego cōspererā. deū quippe  
relinquētes. et sibi oīm bonoz auctori non ve  
riti gratias proinde nō agere. ad has impias  
stultas q; credulitates cūcta referūt At si q̄d  
frequentē fit illa die accideit malū aliquod. di  
cent eciam id sibi cōtigisse q; tale aliquid vide  
rūt. aut canem. vel leporem habuerit obuiū I  
demidē et de samitatib; arbitrātur. quas nō  
deo vel nature. sed nescio quib; dā breuib; aut  
cōscriptis pomis aut in hmōi in cātacōib; atē  
buūt. ¶ Sūt hec p̄fecto sine quacūq; raōe so  
lo versuto mimici suasu que eciam singulis die  
bus dominicis sub excoīcōis p̄a districtissē

ab ecclesia prohibentur. Porro longe salubrius  
foret et tucius deū ac sanctos adire cū fiducia  
q̄ in hijs sperare demencijs. Quāobrem quisq̄  
caueat has melancolicas insamias incidere ne  
q̄ vero alios et precipue iuuenes in talibus fi  
dem habere suadeat. ¶ Est enim difficilimū ab

**A**git nōnūq̄ hostis. ut in suis calamitatibz  
quis imoderatius de diuina confidat ope  
ut si hec pmanserint. nec dimittis fuerit libera  
tus. murmuris et impatiētie labat in foueā. et  
sceleris deum arguat quasi impiū sit eū qui tā  
ta deuocōe illū supplex orauerit non exauditū  
ereptūq̄ fuisse

**N**onnūq̄ alia fraude q̄ didū est fuggeit  
ut. s. cum is libeātū se cnetz deuotū. sem.  
ac deo amicissimū sese credat. utpote cuius a  
dño vota efficacit et pene miraculose cōplent.  
In primo autem casu talis sperare debet. ideo  
deum suis non annuere petitis q̄ id sue salutī  
minime expediat. ¶ In scdo vero abigēdū si  
bi timēdumq̄ est. sibi esse offensum deum. ne  
q̄ dignum presētī castigacōe exaudicōem ve  
ro p̄cū. suā mercedē esse debē. itaqz se dānādū

**N**onnūq̄ homi ¶ finaliter.  
scrupulos immittit innumeros. reddēs  
illi? sciam miro mō dubiā atqz artā ne quid

boni audeat efficere ut etiā crebrius delinquat  
scit enim eū peccare qui id agit. quod p̄ certo  
consciēcia malū esse iudicat. q̄ q̄ res in se ma  
li h̄ret nichil s̄ facit etiā istud hostis ob aliū s̄  
teiozem finem. ut. s̄. talis qui deliquit in despera  
tionem delabatur. iudicās se reprobū a deo q̄  
dampnatū qm̄ tanta facilitate peccat. neq̄ vl  
lo pacto adimplē valet mādata illius

**N**ōnūq̄ reddit hostis consciēciam ante om̄iss  
um securā et amplā. ut neq̄ peccare q̄s  
formidet. neq̄ postmodū peniteat

**N**ōnūq̄ in ope latā consciēciam reddit v̄z  
ad s̄buendā desperatōz postea s̄licitū exag  
gerat. ostendēdo horrore celeris et om̄issi s̄liciti  
imānitātē. q̄. s̄. sit enorme eū qui talis sit. qui  
talis habeat. tā detestandū admisisse facinus  
Contra vero. antea nōnūq̄ districtā angustā  
q̄ consciēciā reddit. facit q̄ timē ubi nō ē tior  
habendus Et est instar eoz qui pueris viam  
tūseūtibz proclamāt. laberis. cades. ut metu tur  
bati impingāt ac ruant p̄cipites Ita h̄is lap  
sum inculcat hostis. clamās et dicēs continuo  
errās deficis. peccas. te haut dubie dāpnas  
Hoc namq̄ mō consciēcie pacē ac quietem p̄  
bat. adimit. adeo. ut talis neq̄ orare neq̄ bonū  
qd̄q̄ recte facere queat Cōtingere etiā et is  
tud p̄t p̄pter aliud scelestius a longe maioris

periculi ut videlez quis hmōi scrupulos vitare  
volēs tantā amplitudinē scie arripiat. tanqz  
efferatam sibi assumat audaciam. ut nulla p̄ce  
pta pensi habeat nichil estimet illicitū. Quam  
obrem cūdis in temptacōmbz mediū seruādū  
est qđ equidem fieri poterit. tum sapientū cōsul  
tacōne. tū subsidio oracōnis tū sup oia humi  
litate ad deū cui spes de illi⁹ misericordia om̄p̄  
ta extabit

**N**onnunquā illis quos scit minime cōsilijs  
optemperaturos. suadet sapiētes frequē  
ter cōsulē ut taliū peccata minus habeāt  
excusacōnis nonnūq̄ vero hanc cōsultacōnum  
suadet frequētā cū eos qui cōsulant male sana  
cōsilia daturos arbitrat. ut et qui dat et qui  
cōsiliū accipit vna simulqz pereant

**N**onnunq̄ hortatur humanū nihil p̄dere  
cōsiliū s̄ v̄l a solo deo v̄l ab orōne instruc  
tionē expectare vel pprie prudētie im̄ti et  
quasi secū ita dicere. **Q**uid in hac re agēdū  
tibi sit. ip̄e q̄ alter quisqz melius nosti. tibi enī  
melius res ip̄a tibi tuus animus tua tibi melius  
cōperta est facultas. insup hos q̄ cōsiliū tribuūt  
fortassis impellit vtilitas ppria sui honoris ad  
id forte cupido mouet. Et hec temptacō inter  
ceteras est p̄nitiosior et amplioris piculi p̄sonis  
deuotīs. p̄f̄m et h̄is q̄ acuta intelligētia pollēt

Et est pfecto maxima supbia

**N**onūq̄ post habūdantē supcōez cū et rō  
tus deuocōem et lacrimas imitit hostis  
ut quis hanc gulā inōsuetudinē ducat. quasi  
īpa deuocōem efficiat

**N**onūq̄ hmōi deuocōem et lacrimas post  
gnde a imoderatū ieiunū imitit. Et ut seq̄  
tur cerebri vacuitas. exinamicō capitis a toti⁹  
corpis pmaxima lesio fiatq; postmodū talis  
melācolicus. estis. iracūdis. vel ut ip̄e has ab  
stinēcias ieiunia. vigilias. innoxem vendicer  
et osuetudiēm. ut in hac singularitate supbiat  
siue ut in malū p̄dem incidat

**N**onūq̄ hortat ut quis angelos vidē velit  
miracula cupiat. optet reuelacōes habē  
et aliqñ p̄stigijs fallacibus siue in sompno si  
ue in vigilia hec apparē facit. agēs hec oīa. vel  
ad decipiendū sub effigie veritatis. vel ad itro  
ducendū in illū supbiā Quāobriē hmōi desideia  
sup oīa detestari vitareq; debet quisq; deuoe⁹  
Ea enim q̄ de hīs palios gesta sūt debēt sibi  
admodū sufficere satis itēq; esse vtiq; debz. si i  
celis mercedem accipiat

**N**onūq̄ ingētem mirabilēq; dulcediēm in  
modū a silicudiez deuocōis iducit. ut i hō  
mōi suauitate hōis tō oq̄lescat fruicio: neq; deū  
amare. neq; ob aliud sibi obsequi velit. nisi

solum ut hac potiatur.

**N**onnunq̄ in dño famulatu duritiã in  
mittit . atq; spiritus tristitiã . ut a dño  
se quis derelictum censeat . neq; illi ãplius im  
pendat obsequium . sed ad carnis se offerat vo  
luptates . et in illis consolacõnem requirat . Por  
ro qui deum pure sinceriterq; diligunt . quiq;  
fiducio amore pro sua sola delectatione ei in  
herent; hoc in casu probantur et innotescunt  
patule .

**N**onnunq̄ agit . ut qui statum aliquem de  
legerit . eos qui i illo sũt defectus a iõmo  
da consideret . certũ eni est quemlibet statũ appri  
os habere singulaesq; defectus . et illos qdem  
frequẽtes ac plurimos qui profecto paciẽtẽ  
ferendi et modeste tollerãdi sũt . Nec autẽ effi  
cit hostis ut ad impatiẽtiam quẽq; impellat .  
aliũ statũ ostẽdens semper esse querẽdũ . Sed  
de hñs p̄ticularius loquamur de legit aliq; celi  
bem a sine coniugio ducẽ vitã . huic suggeret id  
esse nimis periculofũ . ea etiã que in coniugio bo  
na sũt sibi pponet . neq; vero illi dispẽdia a fer  
me ifinitas molestias eũ sinet attẽdẽ . Ac vtra  
cũ q̄s iã m̄tõmõ deuidẽ obstrictusq; e . nec ab  
eo espiscẽ lic; m̄tũ obicit . quãta felicitas . quãta  
q̄es e librate p̄tũr sine hoꝝ frenoꝝ occupacõ  
ne deo posse fruẽ . gestãde plus nõ angi doloib;

nō maritorū duos p̄ferre mores nulli⁹ q̄ sui  
curā habere oportere. ceteraq; ingēcia bona.  
quorū p̄culdubio ex̄ps est cōiugū demōstrat  
atq; corā oculis cōstituit et hoc facit. non q̄dē  
intēdēs bonū aliquod afferre. aut p̄palaē veri  
tatē de eminēcia aut securitate talis status ā  
etiā acceptioi eius apud deū d̄dicōe. s; hec que  
profecto vera sūt p̄ponit. ut eorū cōsideratō ad  
impaciētīā ⁊ detestacōem sui status quē neq̄t  
deserē. p̄cipitet Viuit quis hōim in frequēcia.  
puta ī religioso cenobio. apud hūc solitudis  
bona magnificat. atq; plurimi pendit ostēdit  
ibidē melius esse orōnis locū. non adesse mūdi  
temptacōes. iracūdie non occasioēm adesse.  
tacet vero q̄ solitarijs or̄tingāt picula Ex ad  
uerso. solis abditeq; viuētibus. desiderū mū  
di ingerit dicēs. q̄ sibi tantū nō alijs hoc mō  
profūt in mūdo vero mēstos solarent. egros  
visitaret. largiretur elemosinas magnas. In  
habitātū urbes suadet salubrius fore ac tucius  
villulas aut rura incolē. eo q̄ ī ciuitatibus oīm  
malorū exempla sint Quo contra ei qui extra  
ciuitates habitat suggerit. multo fore melius  
in urbibus morari. neminē enī hic esse a quo  
erudiri queat. ibi vero eū verbū dei auditurū  
et ingēcia q̄dam patratū opa. nec ostēdit  
q̄ innumera illic d̄scēcie discrimina sint. q̄ etiā

difficile sit propter rerū necessariarū caritiā  
nimīā vitam ibi trāsigere. Ceterū ista omnia  
ob id sicut initio dicebā in cōsideracōez deducit  
atq; ante oculos statuit hostis. ut nemī suus  
status placeat nemo in illo cōtentus sit nouas  
quīsq; mutacōes cupiat utq; ita pectoris trā  
quilla priuetur pace. et cōtinuo grauibus ac  
molestis incōstancie fluctibus agitetur. Mas  
igitur cūctas temptacōes. et si que similes in  
ueniuntur. a se quīsq; depellere. Et illis in hunc  
modū apud se respōdere debet. Scio utiq; ma  
la et bona vbilibet repiri. Qd si mala quedam  
meus cōtinet status: in eo tamē nōnulla sūt. bo  
na q̄ alibi mīme repiūt. Alibi p̄tea mala aliq̄  
iueniri cōtū ē. q̄b? vita mea eatz et est inuis.

**A**dmonet nōnūq; hostis ut ad hoc q̄s: ho  
minūi cōspectu. sese vitupet. Et etiā delectā q̄  
dā cōmittat et p̄petret. ut se iudicē nec fictū nec  
eē ypocritā. qd p̄fecto i ḡnde malū ab hoste fug  
gerit. Nā p̄ hmōi q̄ hic adūsus suā glām dice  
re agereq; videt aliqui in eum maior irrepit su  
pbia. vult q̄ppe hoc pacto verax haberi. et r̄pu  
tari is qui suam laudē minime querat. quā tñ  
suo in animo flagrantissime cupit. Ita autem  
esse dignosci. cōpiriq; p̄t. cum ea ipsa que is  
de se idigna dicit. ali? quoq; asseit et testat. Nā  
id et moleste fert et sese tūc excusat et cōmedat

**N**onūq̄ hortatur hostis ut cū alicui opus  
suū agere icūbit. vel rem quālibet s̄m mo  
rem eoz q̄bus uiuit efficere: tūc ad vacādū  
deo cūctis hmōi occupa cōib⁹ et q̄dem debitis  
se subtrahat. et solū osticiat vel id ab hoste fit  
ut illo tpe facilius tette abhominādeq; cogita  
tiones rācoris. inanis glorie. et singularitatis  
que certe pessima est mētē hui⁹ subtrant Agit  
etiā nonūq̄ hostis ut maiori opla cēcia quis bo  
nū uolūtariū ad qd̄ neq̄q̄ obligatur q̄ rē sa  
luti necessariam efficiat Puta q̄ quis potius  
soluere infringereq; malit ieiuniū qd̄ p̄cipie  
ecclesia. q̄ illud q̄ p̄pria uolūtas insticiat que  
profecto res p̄orsus est illicita Exaduerso ali  
quando suggerit corporeo semp̄ labori intendē  
ut quis nūq̄ deo vacare queat. neq; p̄pria vi  
tam aiaduertere discutereq; possit Sane opti  
mū est vtroq; moderate vti et iam huic etiam  
illi vicissim opam dando vnū altero tpare

**N**onūq̄ alioz peccata osideraē facit. ut p̄ri  
mū quis iudicet et infamet. ut nō cū dili  
gat s̄ contempnat. ut nullam salutariē doctrinā  
ab hoc dictam recipiat. ut qd̄qd̄ hic boni ege  
rit mala intencōe fieri asseueret ut ei si supior  
fuerit. obedire recuset ut eū si subditus ē tra  
tet imaniter. atq; vlla sine misericordia corri  
gat a super oia. ut quia hmōi delicta nō opatē

meliozem simplicit̃ se censeat. ⁊ hoc pacto deter-  
rimam in se assuat supbiam. q̃ fortasse maius  
peccm̃ erit q̃ omnes alioꝝ defectus. quos tanta  
diligētia cōsiderat. curiositate tanta explorat  
Quāobrem uenit ab aliēis delc̃is oculos ab-  
ducere ⁊ eos cōuertere in ppria. Qd̃ si aliena  
peccata cōsiderare necessariū extiterit. id fiat illis  
opatiendo. de h̃is enim multo plus q̃ de corpo-  
rali morbo dolere debet et opati. id etiā fiat. domi-  
num pro h̃is orando ⁊ cogitando demiq; q̃ sui  
defectus maiores sunt. aut nisi eū dei misericor-  
dia prexerit grauiorib; multo criminib; irretiri  
implicariq; poterit. q̃ etenim nō vult diuinam  
misericordiā ita aliēis sicut suis delc̃is ignoscē-  
is p̃fecto illā odio habere videtur.

**N**onnunq̃ aliena bona ostendit et demon-  
strat. ut quis in scelestissimū facin⁹ corruat  
in lūorem. s. ⁊ in uiciā. vel ut is inflāmet̃ ad ocu-  
piscētiā taliū diuiciāꝝ. talis status p̃patici.  
talis glorie. taliū vestiū. equoꝝ taliū pulchritu-  
dis talis. ⁊ generalit̃ taliū quozūcūq; bonoꝝ.  
ut etiā cū eiusmoī bō nācisci adipisci q; nequit  
Vinc̃ doleat angatur atq; melancoliā incurrat

**N**onnuq̃ de alioꝝ d̃c̃is et sc̃is i mētē alicui⁹  
vehemētē suspicōꝝ iducit hostis. p̃suadēs illi  
h̃moī cūcta fieri l̃ ad irrisionē ēbatoꝝq; ei⁹ l̃ ad  
sibi dānū iferēdū. De q̃b; tñ i ueritate nichil ē.